
 
 

DETERMINAZIONE  N.  105 
 

Oggetto: Variazioni di bilancio - “abilitazione attività autonoma”. 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta provinciale n.1424 del 10 agosto 2018 si stabilisce che a 
partire dall’a.f. 2018 -19 i percorsi riferiti a specifiche leggi siano attivati dai soggetti abilitati senza 
oneri a carico del Programma pluriennale della formazione professionale; 
che con nota del Servizio Formazione Professionale, Formazione Terziaria e Funzioni di Sistema prot. 
S116/2019/406293/26.4.3 di data 27 giugno 2019 la quota fissata a carico degli studenti corrisponde 
ad €uro 1.950,00 con modalità e tempistiche di versamento stabilite autonomamente dall’Istituto; 
che da comunicazione inviata agli iscritti i versamenti dovuti per il corso in parola sono così previsti: 
€uro 1.000,00 all’avvio del corso; € 950,00 per il 2020. 
che gli iscritti al percorso risultano essere 17, per un totale complessivo  di €uro 33.150,00 suddiviso 
per i corrispondenti seguenti versamenti: 
anno 2019: € 17.000,00; anno 2020:€ 16.150,00 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino” 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle  istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20- 22/Leg.) per 
quanto compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo  118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 
comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019-2021 deliberato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica in data 20 dicembre 2018 con deliberazione n° 17, inviato al 
Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta provinciale;  

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 112 del 
19 dicembre 2018 poiché la determinazione in parola prevede che qualora il Consiglio 
dell’Istituzione adotti senza alcuna modifica la proposta di bilancio su riportata, si 
procede all’adozione dello schema di bilancio gestionale del bilancio di previsione 
2019-2021 come rappresentato nel modello portato in Consiglio;  

VISTO quanto in premessa; 

VISTO l’art 51 del D.Lgs. 118 del 2011 comma 4; 
 
 

D E T E R M I N A 

ifpsp-21/10/2019-105 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

1. di provvedere alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano gli importi della situazione 
previsionale per l’esercizio finanziario 2019; 

 
capitolo previsione iniziale variazione previsione definitiva 

 
Entrate 

 
E212100 
trasferimenti da famiglie 
e privati  

                 € 67.000,00 + € 17.00,00                        € 84.000,00 

Spese 402180 

Assistenza psicologica, 
mediazione linguistica 
prestazioni professionali 
e specialistiche 

€ 72.074,86 + € 12.000,00 
€ 84.074,86 

 

Spese  402080 

cancelleria e materiale di 
facile consumo 

€ 90.970,58 + € 3.500,00 €94.470,58 
 

Spese 111080 

premi Inail 

 

€ 34.973,29 + € 1.500,00 € 36.473,29 
 

 
 

2. di provvedere alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano gli importi della situazione 
previsionale per l’esercizio finanziario 2020; 
 

capitolo previsione iniziale variazione previsione definitiva 
 

Entrate 
 

E212100 
trasferimenti da famiglie 
e privati  

€ 33.500,00       € 16.150,00                        € 49.650,00 
 

Spese 402180 

Assistenza psicologica, 
mediazione linguistica 
prestazioni professionali 
e specialistiche 

€ 35.000,00 + € 14.000,00 € 49.000,00 

Spese  402080 

cancelleria e materiale di 
facile consumo 

€ 48.500,00 + € 2.150,00 € 50.650,00 



 
 

Spese 111080 

premi Inail 

 

€ 20.000,00 + € 0.00 € 20.000,00 

 

Trento, 21 ottobre 2019 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott. Nicola Parzian) 
Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 
 


